

Số:

Tp. Sóc Trăng, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các kì thi cấp trường cho giáo viên năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 2247/HD-SGDĐT ngày 07/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Sóc Trăng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch 392/KH-TPST ngày 04/10/2023 của trường THPT Thành Phố Sóc Trăng về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 và các văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan;

Hiệu trưởng trường THPT thành phố Sóc Trăng ban hành kế hoạch tổ chức các cuộc thi cấp trường dành cho giáo viên, năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

a) Tuyển chọn, công nhận và tôn vinh những nhà giáo có năng lực và phẩm chất vượt trội. Đặc biệt là khả năng vượt khó, ứng phó với các tình huống dạy học trong điều kiện dịch bệnh.

b) Tạo cơ hội để cán bộ quản lí, nhà giáo trao đổi kinh nghiệm tự bồi dưỡng, tham gia công tác giáo dục và giảng dạy.

c) Cuộc thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.

##### 2. Yêu cầu:

a) Các cuộc thi được tổ chức theo các môn học và công tác chủ nhiệm được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông và phù hợp với điều kiện dạy học của trường;

b) Việc tổ chức thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thi giáo viên dạy giỏi

**a) Đối tượng và điều kiện dự thi**

**- Đối tượng:**

Tham dự thi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường, tự nguyện đăng kí qua tổ chuyên môn.

**- Điều kiện:**

+ Giáo viên tham gia thi phải có ít nhất một sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng dạy học, giáo dục học sinh. Sáng kiến kinh nghiệm, sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng phải được viết thành báo cáo và đã được nhà trường công nhận và xếp loại;

+ Giáo viên tham gia dự thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên; có phẩm chất đạo đức tốt; có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao, được tổ chuyên môn xác nhận, được xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên THPT ở năm học trước liền kề.

**b) Nội dung và hình thức thi:**

**- Nội dung thi**

+ Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được đánh giá trong thời gian 2 năm học gần với năm tổ chức Hội thi; (thang điểm 10);

+ Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chuyên môn hoặc nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình giáo dục của cấp học mà giáo viên giảng dạy, hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành (gọi tắt là bài thi kiểm tra năng lực); (thang điểm 10)

+ Thực hành giảng dạy 01 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm. (Tiêu chuẩn chấm điểm theo phiếu đánh giá tiết dạy của Sở GD&ĐT Sóc Trăng hiện hành)

**- Hình thức thi**

+ Đối với Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu Khoa học sư phạm ứng dụng, GV thực hiện sáng kiến mới/ chọn sáng kiến đã được đánh giá của năm học 2022-2023 cấp trường/ cấp sở.

+ Bài thi kiểm tra năng lực là bài thi trên máy tính, bằng hình thức trắc nghiệm khách quan, số lượng đề 40 câu, làm trong thời lượng 45 phút, mỗi giáo viên là một đề.

+ 01 tiết thi thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian ít nhất là 3 ngày trước thời điểm thi giảng. Giáo viên dự thi phải đăng ký với Ban tổ chức

Hội thi.

**c) Thời gian và địa điểm thi:**

- Đăng kí dự thi: từ ngày ra thông báo đến hết ngày 07/10/2023. Tổ trưởng chuyên môn gửi danh sách dự thi cho phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

- Thi kiểm tra năng lực: ngày 22/10/2023.

- Chấm sáng kiến (nếu có mới): ngày 21/10/2023.

- Thi thực hành giảng dạy: từ ngày 23/10/2023 đến ngày 18/11/2023 (do giáo viên đăng kí và được sự thống nhất của giám khảo). Kèm theo kế hoạch này là lịch thi các môn sau khi có kết quả các phân thi trên.

- Địa điểm thi:

+ Kiểm tra năng lực: trực tuyến trên lms vnedu.

+ Thi thực hành: tại lớp GV đang được phân công giảng dạy.

**d) Tiêu chuẩn công nhận giáo viên dạy giỏi cấp trường:**

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 6,0 điểm trở lên (quy về thang điểm 10);

- Bài thi kiểm tra năng lực đạt từ 8,0 điểm trở lên;

- Bài thi giảng đạt loại Giỏi/ Tốt trở lên.

**2. Thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi**

**a) Đối tượng và điều kiện dự thi**

- *Đối tượng:*

Tham dự thi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp làm công tác chủ nhiệm năm học 2023-2024, không hạn chế số lượng.

- *Điều kiện:*

+ Được xếp loại khá trở lên theo Chuẩn nghề nghiệp giáo viên, xếp loại khá trở lên theo tiêu chuẩn xếp loại viên chức;

+ Học sinh trong lớp chủ nhiệm có tiến bộ rõ rệt về kết quả tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, học tập. Không có học sinh xếp loại đạo đức yếu, không có học sinh bỏ học. Lớp học được xếp loại khá (B) trở lên trong thi đua tuần, tháng.

**b) Nội dung và hình thức tổ chức:**

- *Nội dung thi:* Căn cứ thông tư 43/2012/TT-BGDĐT, ở cấp trường, nội dung thi giáo viên chủ nhiệm giỏi là tổ chức bình bầu. Nội dung bình bầu gồm:

+ Mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác chủ nhiệm của giáo viên theo quy định thể hiện ở các thành tích đạt được và sự tiến bộ của lớp chủ nhiệm năm học 2023-2024;

+ Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đã triển khai có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục học

sinh trong công tác chủ nhiệm trong năm học 2023-2024.

+ Thành tích trong công tác chống bỏ học, giáo dục đạo đức học sinh nói chung và giáo dục học sinh cá biệt nói riêng trong năm học 2023-2024;

+ Giải pháp và kết quả trong việc phối hợp các lực lượng gia đình và xã hội tham gia giáo dục học sinh trong năm học 2023-2024;

+ Sự tín nhiệm của học sinh lớp chủ nhiệm, cha mẹ học sinh và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong nhà trường (các giáo viên bộ môn, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh) trong năm học 2023-2024.

**Lưu ý:** Các nội dung này sẽ được cụ thể hóa trong phiếu bình bầu của tổ chủ nhiệm trường.

*- Quy trình và cách thức bình bầu*

+ Giáo viên đăng kí in Sổ chủ nhiệm năm học 2023-2024; GV nộp báo cáo thành tích công tác chủ nhiệm lớp kèm theo minh chứng; sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có tác dụng nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm; các hồ sơ khác (nếu có) về công tác chủ nhiệm lớp;

+ Nhà trường lập danh sách giáo viên tham dự bình bầu, tổ chức cho toàn thể giáo viên và lãnh đạo nhà trường bình bầu theo quy trình: nghe giáo viên báo cáo thành tích; thảo luận và xem xét minh chứng; đánh giá hồ sơ; chấm điểm các nội dung bình bầu; tổng hợp và công bố kết quả.

+ Các nội dung bình bầu được đánh giá theo thang điểm 10. Các thành viên tham gia bình bầu chấm điểm độc lập theo thang điểm mà nhà trường xây dựng cho mỗi nội dung. Tổng điểm của giáo viên đạt được là điểm trung bình cộng của các thành viên.

+ Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường phải đạt tổng điểm 5 nội dung từ 40 điểm trở lên, trong đó không có nội dung nào đạt điểm dưới 8,0.

**c) Thời gian tổ chức:**

- *Đăng kí dự thi:* từ ngày ra thông báo đến hết ngày 07/10/2023. Tổ trưởng chuyên môn tổng hợp gửi danh sách dự thi cho Phó Hiệu trưởng CM.

- *Thời gian chấm sáng kiến kinh nghiệm:* Theo thời gian của trường trong năm học 2023-2024.

- *Tổ chức bình bầu:* Sau khi có kết quả năm học và kết quả chấm Sáng kiến của trường, sẽ thông báo sau.

**d) Tiêu chuẩn công nhận giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường:**

Căn cứ vào tiêu chí bình bầu và kết quả bình bầu, những GV có kết quả đạt trên 50% các tiêu chí sẽ được công nhận giáo viên chủ nhiệm giỏi.

**III. CÔNG NHẬN DANH HIỆU, GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ**

### **1. Công nhận danh hiệu**

Tất cả giáo viên dự thi đạt yêu cầu của cuộc thi sẽ được công nhận danh hiệu cấp trường và kèm theo chứng nhận

### **2. Trao giải thưởng**

- Căn cứ vào số GV dự thi ban tổ chức sẽ xét và trao thưởng cho một số giáo viên cao thành tích cao.

- Giải thưởng sẽ chia thành 3 nhóm A, B, C. Cơ cấu và mức thưởng sẽ do Ban tổ chức và Ban giám khảo quyết định sau khi lấy ý kiến bàn bạc.

### **3. Kinh phí tổ chức cuộc thi:**

- Chi từ nguồn hoạt động của đơn vị;

- Các nội dung chi:

+ Ban tổ chức, ban giám khảo, phục vụ, bảo vệ (Mức chi thực hiện theo quyết định 05/2022/NQ-HĐND ngày 20/5/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng).

+ Giải thưởng và chi khác: thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hiệu trưởng có trách nhiệm ban hành nội dung, kế hoạch tổ chức Hội thi cấp trường, thành lập Ban tổ chức, thành lập Ban giám khảo và dự trù kinh phí sau khi có số lượng đăng kí dự thi.

2. Các tổ trưởng chuyên môn tập hợp danh sách GV đăng kí gửi cho thầy Huỳnh Vũ Lam, hạn cuối 07/10/2023 (qua mẫu danh sách). Mỗi tổ có tối thiểu 30% số giáo viên đăng kí tham gia (làm tròn lên).

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi giáo viên dạy giỏi và chủ nhiệm giỏi cấp trường năm học 2023-2024. Hiệu trưởng yêu cầu các tổ chuyên môn thực hiện tốt kế hoạch này.

#### ***Nơi nhận:***

- Niêm yết TBGV;
- Các thành viên BTC, BGK;
- Tổ trưởng CM;
- Website;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Huỳnh Vũ Lam**

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN ĐĂNG KÍ THAM GIA CÁC KÌ THI  
DÀNH CHO GIÁO VIÊN NĂM HỌC 2023-2024**

TỔ: .....

<b>STT</b>	<b>Họ và Tên</b>	<b>Môn dạy</b>	<b>Thi GV dạy giỏi (*)</b>	<b>Thi GVCN giỏi (*)</b>	<b>Sử dụng kết quả SK năm học 2022-2023 (*)</b>	<b>Nộp SK mới (*)</b>
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>

(\*): Đăng kí mục nào đánh dấu X vào mục đó

Các cột 4, 5: có thể đánh dấu 1 cột hoặc cả 2 cột

Các cột 6,7: chỉ cần đánh dấu vào 1 trong 2 cột

**TỔ TRƯỞNG**